

Verein Freunde des Eisenstädter Schlossparks (Hg.)

"Landschaftsgärten. Kulturerbe in Transformation"

Eisenstadt 2022

240 Seiten mit zahlreichen Abbildungen

ISBN: 978-3-200-08524-4

Erhältlich in der Buchhandlung Nentwich

Bestellung: buch@nentwich.cc

www.nentwich.cc

Buchpreis: € 39,- (inkl. Versandspesen)

Das neu erschienene Buch gibt einen Einblick in die Geschichte und hebt die internationale Bedeutung des Eisenstädter Schlossparks im Zusammenhang mit anderen Gartenanlagen Europas hervor, mit ganz neuen Betrachtungsweisen zur gesellschaftlichen wie auch ökologischen Bedeutung von historischen Gärten.

Beleuchtet werden aktuelle Themen wie Klimawandel, Nutzung und Neuinterpretation von Parkanlagen allgemein sowie mit Fokus auf den Eisenstädter Garten.

Expertinnen und Experten aus Österreich, Deutschland, Holland und der Schweiz kommen zu Wort. Abgerundet wird das Buch durch Schülerarbeiten und Projekte eines Studierendenwettbewerbs.

## Inhalt:

## Der Eisenstädter Landschaftsgarten

Schlosspark Eisenstadt: Historischer Überblick – Brigitte Krizsanits

Der Eisenstädter Schlosspark im europäischen Kontext – Brigitte Mang

#### **Kulturerbe in Transformation**

Der Landschaftspark: Über die Interpretation eines Naturkunstwerks – Erik A. de Jong

Historische Parks als Teil des öffentlichen Freiraumes – Heino Grunert

Gehölze in historischen Parks im Klimawandel – Norbert Kühn

Inwertsetzung und Neuinterpretation – Claudia Moll

Eisenstadt: Herausforderungen und Perspektiven – Josef Kornfeld, Michael Manak

# Offener Dialog: Zukunft des Schlossparks

Workshops zur Zukunft des Eisenstädter Schlossparks – Ulrike Krippner, Lilli Lička

### **Exkursionen**

Schloss Lackenbach

Schloss Draßburg

# Visionen: Junge Ideen für den Park

Volksschule Eisenstadt | Schülerarbeiten – *Charlotte Thoth-Kanyak* 

Mittelschule Theresianum | Projekttage – *Agnezia Resetarits, Johannes Reisner* 

Universität für Bodenkultur | Studierendenwettbewerb – Roland Wück

#### **Kontakt:**

Verein Freunde des Eisenstädter Schlossparks office@schlossparkfreunde-eisenstadt.at | www.schlossparkfreunde-eisenstadt.at